



Bodens kommun

Kommunala pensionärsrådet

Sammanträdesprotokoll 2022-03-16

Plats och tid: Fullmäktigesalen, 13.00 tom 16.10

Närvarande:

Claes Nordmark
Leif Blomkvist
Allan Ågren
Mona Ahlström
Siv Nilsson
Birgit Blombäck
Lars Wäppling

)
)
Britt-Marie Blomkvist
Håkan Nilsson
Ulla Fält Zetterlund
Ulla Röding
Gertrud Carlsson
Elisabeth Johansson

Kommunföreträdare

Claes Nordmark, kommunstyrelsen
Béatrice Öman, socialnämnden
Catarina Ask, kultur-, fritids- och ungdomsnämnden
Glenn Blom, miljö- och byggnämnden
Johan Lund, arbetsmarknads- och utbildningsnämnden
Sead Maglic, samhällsbyggnadsnämnden

Övriga närvarande:

Mari Stoltz, avdelningen kansli och service
Maria Fabriani, avdelningen kansli och service
Lena-Mari Johansson, anhörigkonsulent
Maria Lundgren, biträdande kommunchef
Ann Sundberg och Linnéa Byberg, Enheten demokrati,
kommunikation och säkerhet
Catharina Liljeholm, Mats Björk och Marie-Helen Ståhl,
socialförvaltningen

Justerare:

Leif Blomkvist

CA

§ 1 Dagordning fastställdes

Upprop

Rådet fastställde dagordningen för mötet.

Sammanträdet öppnas

§ 2 Justerare

Leif Blomkvist valdes till justerare av protokollet.

§ 3 Genomgång av föregående protokoll / delgivningar /kommunchefens rapport

- Ev. frågor från föregående protokoll
Birgit Blombäck undrar om rådet har fått svar på sin frågeställning om Åcenter som står på sidan 3. Svar skulle komma från Catharina Liljeholm.
- Kommunchefens rapport till kommunstyrelsen
- Mari Stoltz och Maria Fabriani informerar. Kontakt kan tas med sekreterarna via e-post kommunalaraden@boden.se med kopia till den enskilda e-postadressen till mari.stoltz@boden.se eller maria.fabriani@boden.se.
- Välkommen till ny ledamot Allan Ågren

Läggs till handlingarna.

§ 4 Information om utredning kring rådets instruktioner

Maria Lundgren, förvaltningschef kommunledningsförvaltningen samt biträdande kommunchef, informerar om uppdraget hon har fått från koalitionsledning om att utreda de kommunala råden.

Inför den kommande mandatperioden behöver de kommunala råden ses över och eventuella förändringar beslutas om. Beslut fattas i Kommunfullmäktige senast oktober 2022 och börjar gälla från och med 1 januari 2023. Information om utredningsuppdraget ska delges nuvarande råd och den färdiga utredningen ska remitteras dem inför beslut.

Utredningen ska omfatta:

- Beskrivning av nuläget
- Omvärldsspaning
- Förslag till ny organisation med en enhetlig struktur och representation
- Uppdragsbeskrivning, arbetsordning/instruktion och budget till varje råd
- Tidsplan

Arbetsgruppen som arbetar med utredning är Maria Lundgren, biträdande kommunchef; Carina Hallnor, kanslichef; Daniel Bergh, kommunjurist; Maria Fabriani, nämndsekreterare samt Mari Elisabet Stoltz, budget- och skuldrådgivare. Kartläggningen kommer att informeras samt remitteras till råden. Det finns planerad en tid för kvällsinformation den 28:e mars där råden kommer att få presenterad nuläget och omvärldsspaning kring rådets uppdrag. Den informationen kan skickas till råden via e-post i förväg. Utredningen går ut på remiss i mitten av maj. Råden kommer då att ha en månad på sig, dvs. till mitten av juni, för att komma in med synpunkter.

Mona Ahlström framför att rådet skulle vilja ha presentationen på papper på bordet hädanefter. Maria Fabriani kopierar informationen som finns i Maria Lundgrens presentation till protokollet.

Siv Nilsson informerar att hon deltar i Läns pensionärsrådet där diskussioner har förts om hur råden fungerar i andra kommuner. Det hon upplever är att man är missnöjd med hur råden sköts i andra kommuner. Hon framför dock att hon och andra är nöjda om hur det sköts i Bodens kommun. Siv Nilsson önskar att Boden skulle ses som en förebild.

Birgit Blombäck säger att hennes förening diskuterar kring hur rådet fungerar och tycker att det fungerar bra. Hon vill att reglementet ska byta namn till instruktioner i stället eftersom det låter fastare.

Gertrud Carlsson stämmer och säger att Sveriges Pensionärsförbundet ska ha skissat det ideala reglementet och att det känns mindre bra än det vi har i Boden.

Maria Lundgren säger att gärna tar del av det som kom fram från andra föreningarna under arbetet med utredningen.

§ 5 Hur går introduktion för nya medarbetare i hemtjänsten till?

Marie-Helene Ståhl, verksamhetschef för verksamhetsområde äldreomsorg, informerar. Hennes presentation ska skickas till alla via e-post.

Presentation

Inom Marie-Helene Ståhls verksamhetsområdet äldreomsorg finns det två grenar: hemtjänst och äldreboende. Inom hemtjänsten finns det olika grupper som nås på olika sätt, bilar, cyklar eller promenader. Nattpatrullen och larmorganisation finns också. De nya biståndsbedömda trygghetsboende delas i Centrum Norra och Centrum Södra, insatser inom centrum.

När det gäller introduktion berättar Marie-Helene Ståhl att hemtjänsten arbetar utifrån "Aruba"-koncept om kompetensförsörjningen. Aruba står för: Attrahera, Rekrytera, Utveckla, Behålla och Avveckla. För att kunna ha goda förutsättningar att ge god vård måste man kunna framförallt utveckla medarbetarens kompetens eftersom socialförvaltningen ska arbeta med att ge god och nära vård som kan bedrivas i hemmet. Förvaltningen vill behålla medarbetare så att verksamhet ska kunna utvecklas och god vård säkras.

Men hur ser introduktionen ut? Cheferna beställer nya medarbetare och kompetensförsörjningsenheten anställer. Det är viktigt att den nya medarbetare ges bra förutsättningar eftersom arbetet inom hemtjänst är special, då det bedrivs i det egna hemmet. Det nya medarbetare få från 2 till 4 dagar introduktion. Ser man att personen behöver mer tid då har man ett avstämningsmöte med medarbetare och chef och kommer överens om vidare utveckling.

Marie-Helene Ståhl säger att det ofta är tillräckligt med den introduktionen eftersom medarbetaren inte lämnas ensam. Förvaltningen arbetar tidigare med "Fadderprojekt" som kunde betraktas som en förlängd introduktion. Fadderprojektet, som stoppades under pandemin, planeras återupptas. Marie-Helene Ståhl informerar att de nya medarbetarna alltid har en handledare. Hon berättar att förvaltningen har även språkbud och hygienombud, där basala hygienrutiner och användning av skyddsutrustning går genom. En praktisk introduktion ingår också i introduktionsarbete.

CA

Diskussion

Leif Blomkvist informerar att han själv har haft hemtjänst ett tag och använde sig av Inre Kraft med gott resultat. Han har dock haft kontakt med bekanta hade kommunalt hemtjänst och som har varit missnöjda. Framförallt pga. hög omsättning av personal samt språkproblem.

Marie-Helene Ståhl informerar att språkombudet tillsammans med chef arbetar med medarbetare ifall språket är ett problem. Förvaltningen jobbar fram olika hjälpmedel, såsom "Vårdsvenska" där olika begrepp viktiga i verksamhet diskuteras. Hon är medveten om att några kan vara missnöjda men försäkrar att de jobbar vidare med att utveckla just språkproblematik.

Siv Nilsson instämmer med Leif Blomkvist. Många äldre rapporterar problem med många vikarier och språksvårigheter, men även hemtjänstmedarbetare som saknar praktiska handlag. Hon beskriver att hemtjänsten är nu ansvarig för ganska avancerade omsorgsinsatser. Det är därmed viktigt att personal ska kunna ge en viss nivå av kvalificerat omvårdnad. Det blir svårt för anhöriga som måste hjälpa till hemtjänstpersonalen när de egentligen skulle behöva ha avlastning när hemtjänsten väl är på plats. Siv Nilsson är medveten om att pandemin ställde till det för alla men hon framför att det behövs krafttag för att förbättra introduktionen av hemtjänstpersonal. Det inbegriper även personal inom särskild boende.

Britt-Marie Blomkvist instämmer. Det är inte bara viktigt med att lära sig svenska. Det är viktigt att kunna läsa instruktionen. Hon känner till en hemtjänstpersonal som skulle hantera sonmatning men inte kunde läsa instruktionerna.

Gertrud Karlsson lyfter frågan om munhygien hos äldre personer. Många äldre har ont i munnen och har svårt för att äta till följd av det. Det kan vara en enkel inflammation i tandköttet som kan vara mycket smärtsam. Det påverkar humöret och de äldre kan till och med bli aggressiva.

Siv Nilsson önskar att introduktionsarbete skulle innebära olika steg: en veckas teoretiskt arbete och sedan ytterligare en vecka med praktiskt arbete med handledare. Att höja kompetensen är mycket viktigt till exempel för bemötande av dementa, matningen och tandvården. Många som kommer i kontakt med vården tycker att det är så hemskt. Det är viktigt med en gedigen introduktion om förvaltningen ska kunna rekrytera och konkurrera med all utveckling som sker i Boden nu.

Mari-Helen Ståhl informerar vidare att introduktions bedrivs på Sanden och har åtta handledare. De går genom hygien, klädvård, sovrumsvård, kök, kost och måltider; hur man kokar kaffe. Det går genom hantering av nycklar samt larm. Förvaltningen har stramat åt kunskap inom bilanvändning efter kritik att hemtjänstbilar inte respekterade hastighetsgränser. Medarbetare skriver på ett kontrakt där han/hon accepterar att lagar och regler ska följas. Vikarierna får särskilda ryggsäckar med skyddsutrustning och information.

Siv Nilsson undrar om det inte är för kort tid; all denna information om bara en halv dag. Hon menar att detta skulle kunna introduceras under minst en vecka, med teori och praktik. Hon upplever att medarbetarna lämnas vind för våg.

Mari-Helen Ståhl säger att introduktion kan upplevas olika för olika medarbetare. Nya medarbetare kan komma tillbaka och titta i ryggsäcken. Chefen ska också vara ute på fältbesök och kolla arbetsmiljön, hur medarbetare hanterar medicindelning, osv. Ibland följer man med nattpatrullen.

CA

Leif Blomkvist säger att det finns problem med personer från andra länder som säger att de förstår fast de inte gör det. Introduktionen måste bli längre, säger han.

Marie-Helen Ståhl informerar att förvaltningen arbetar utifrån metoden "Teach back", enligt medicinskansvarig sjuksköterska Siv Stålnacke. Det betyder att man frågar medarbetare om han/hon kan berätta vad han/hon precis har fått lära sig.

Leif Blomkvist ger däremot beröm till kommunens hemsjukvård, som enligt honom fungerar mycket bra. Marie Helen Ståhl tar med sig berömmet tillbaka till verksamheten.

Lars Wäppling frågar hur många jobbar ute i fältet? Hur många har man att introducera på ett år och hur många lämnar arbetet sedan?

Beatrice Öman säger att i socialförvaltningens verksamhetsberättelse finns alla dessa siffror. Hon är dock medveten om att det som står i berättelsen ibland inte matchar individens upplevelse. Kanske vore det något att ta upp i nästa Pensionärsråd: Hur man säkerställer kvalitet, ta hand om arbetsmiljö, undviker delade turer osv.

Marie-Helen Ståhl informerar också att verksamhetens förflyttningsutbildningar har varit pausade under pandemin. Hon säger att det är viktigt med denna utbildning och att de kommer att fortsätta jobba med det samt med utbildningsinsatser kring demens och AVC (hjärnblödningar). Utbildning kan ges via nätet.

§ 6 Information om projektet "Leva och Bo"

Ann Sundberg, enhetschef Demokrati, kommunikation och säkerhet och Linnéa Byberg, samordnare "Leva och Bo" informerar. Presentationen "Visionen för det goda livet" skickas till rådets representanter via e-post.

Presentation

Ann Sundberg informerar att Leva och Bo ingår i ett större utvecklingsarbete med Emma Lundkvist som ansvarig. Hon har haft förhinder idag och inte kunnat medverka. Projektet går ut på att arbeta med fyra särskilda områden inför den stora samhällsomställning som sker i Boden: Infrastruktur; Kompetensförsörjning (kommunen och regionen); Näringslivet samt Leva och bo. Grundfrågan är "Vad är det framtida samhälle vill vi skapa?"

Inom avsnittet Leva och Bo finns det ytterligare fyra delprojekt, nämligen Visionen för det goda livet; bostadsförsörjning; entreprenörsboende samt inflyttning och attraktivitet.

Visionen för det goda livet arbetar med Bodens framtid då staden står inför enorma utvecklingsmöjligheter. Hur arbetar man med hållbarhet och vad betyder det? Projektet ska identifiera värden och kvaliteter så att vi ska kunna utvecklas och må bra. De värdena som tas fram blir till grundfundament av en vision: den vision av framtidens samhällsutveckling vi ska ha i Boden.

Visionens olika komponenter/syfte är inriktning- framtidens goda liv i Boden; utvecklingsområden; samt potentiella inflyttare – marknadsföring och paketering. Vem kommer att flytta till Boden? Kommunen är inte ensamma i att behöva arbetskraft. Hur i så fall sticker vi ut för att attrahera arbetskraft? Enheten kommunikation har jobbat i flera år med att attrahera flera till Boden, genom till exempel principen "Närhetsliv". Vi är medvetna om att det arbete måste expanderas eftersom den kompetens vi behöver inte finns i norra Sverige och ibland inte ens inom Sveriges gränser.

Men hur har arbetet med visionen gått till? Genom analys, kartläggningar och ett stort antal träffar bland annat Rådet för Trygghet och Hälsa i september 2021 där både politik och tjänsten träffades för att diskutera. Dialog också fördes i servicepunkter och vid Landsbygdsrådet samt genom så kallad medborgardialoger.

Ann Sundberg fortsätter och förklarar att det har valts ut 18 större utredningar, studier och undersökningar av olika typer. Man har varit med i föreningsträffar och upplever att kommunen har varit framgångsrik med att ta in synpunkter och införliva de i planerna. En presentation till Sveriges Kommuner och Regioner (SKR) gjorts och information om Bodens projekt skickades vidare till resten av Sverige.

Det är viktigt att kunna inkludera till exempel Harads och Bodträskförs samt fortsätta med stadsutvecklingsprojektet gällande Sveafältet och området Lundagård. Enkäter har skickats ut till bodensarna med mycket god svarsfrekvens. Data som inkom används i olika projekt och över tid. Åsikter från alla åldrar har fångats in.

Projektet startade 2021 med nuläget och kartläggningsfasen. Man inhämtade kunskap och började bygga upp en vision om ett samhälle som ska vara hållbart. Fas 2 slutar i juni 2022 med en politisk diskussion. Projektet kommer att påverka kommunens strategiska plan, som KPR kommer att få en dragning av.

Diskussion

Ordföranden bekräftar att projektet Leva och Bo är mycket viktigt i Bodens nuvarande utvecklingsfas.

Leif Blomkvist säger att visionen är bra men att man glömmer bort att det inte kommer att vara möjligt med en så kallad grön järnverk inom fyra år pga elbrist.

Ordföranden anför att detta inte stämmer. Han är inte orolig kring Svenska kraftnäts leveranser till Boden och att tidsplanen ligger kvar.

Mona Ahlström ser att det har presenterats 18 boxar som bas för visionen om Det goda livet. Hon undrar var är de äldre som representerar 25% av befolkningen?

Ann Sundberg säger att de äldre är mycket duktiga på att komma med och deltar i flera olika boxar.

Gertrud Carlsson säger att hon har varit på en föreläsning om samhällsomvandling i Boden och att bodensarna ska vara lugna att allt som är planerat ska gå i lås. Hon tycker att kommunen har varit framsynt som har jobbat med samhällsomvandling och kompetensrekryteringar.

Allan Ågren säger att det kommer det och bli en stor inflyttning. Han undrar var vi ska ha alla bostäder som behövs samt skolor och förskolor. Det är viktigt, tycker han att det inte blir krångligt för de som bor i nya områden samt att det finns bra kommunikationer.

Ordföranden lugnar råden genom att säga att kommunledning har stenkoll på att man behöver bygga 3 200 nya bostäder fram till 2030, när kommunen förväntas uppnå ca 30 000 invånare. Bostadsområden kommer att skapas och byggas. Det går snabbare nu eftersom bostadsbolag står i kö för att få bygga i Boden.

Håkan Nilsson frågar om Boden tittar på Skellefteå som verkar vara i framkant.

Ordföranden säger att Skellefteå ligger långt efter med bostadsbyggande och infrastrukturplanering. Industrin har därför svårigheter med att växa. I kontakt med Northvolt

har Bodens kommun fått veta vikten i att börja bygga bostäder och planera med till exempel busstrafik innan själva etableringen.

Mona Ahlström säger att det är en spännande tid att få vara med om. Hon undrar om diskussionerna om byggandet på jordbruksmark. Det är viktigt med att kunna vara självförsörjande.

Ordföranden förklarar att diskussionerna om byggandet på jordbruksmark har rört ett område på Sävastön. Samma område har varit utpekad som bostadsområdet sedan 80 talet men fick lånas ut av kommunen till jordbruket. Om kommunen inte bygger där kommer man inte klara av behovet av många bostäder. Ordföranden säger att planerna är att öka jordbruksproduktion med hjälp av stålverkets spillvärme. Luleå Tekniska Universitet (LTU) har ett projekt som syftar till att utveckla odling av tomater och grodor samt fiskodling med artificiell intelligens. Det betyder en ökning av livsmedelsproduktion i vårt nära område. Ordföranden informerar vidare att kommunen kan stärka upp jordbruket på annat sätt. Man har till exempel startat en utbildning om mathantverk för lokalproducerat Norrbottningmat.

Glenn Blom, miljö- och byggnämnden, informerar att det är gott om jordbruksmark på andra håll i kommunen, såsom i glesbygden.

Siv Nilsson resonerar att, som bonddotter, vet hon att det finns mycket mark som kan tas om hand runt om i Boden, inte bara i Sävast. Det är dock viktigt att kommunen tänker på kommunikationer, tåg och möjligheter till pendling när man bygger nytt.

Ordföranden håller med. Han säger att tidigare inrättad pendeltågslinje är nu borttagen pga låganvändning under pandemin, utan ersättning med buss. Det är naturligtvis inte bra och Bodens kommun är kritiskt till det.

§ 7 Val av beslutsgrupp

Siv Nilsson är ny representant för SKPF Pensionärerna avd 220 Boden i Beslutsgruppen. Flera av de som är valda sen tidigare har slutat. Är alla föreningar representerade? Så här såg valet av beslutsgrupp ut enligt protokollet från mötet som var 2019-02-13: Ordinarie representanter är Karin Liljestränd, Lennart Lindgren, Per-Ulf Sandström. Ersättare Siri Åström, Bertil Lundström, Birgitta Axelsson. Av dessa har Per-Ulf, Bertil och Birgitta slutat. Mona Ahlström beslutsgruppen inte haft möte

Lennart Bark Lindgren har meddelat via telefon att han gärna är kvar som representant.

Lars Wäppling från SKPF avd 40 säger att Karin Liljestränd sitter på beslutsgruppen och är dessutom vice-ordförande så det är naturligt att hon finns kvar. Han undrar vad är det för typ av frågor som beslutsgruppen ska diskutera. Han antar att beslutsgruppen kan träda fram mellan sammanträden om det dyker upp frågor som kräver snabbt svar. Då kan beslutsgruppen vara "stand in" och sedan rapportera till rådet.

Ulla Fält Zetterlund från PRO Boden säger att Allan Ågren är ersättare för Birgitta Axelsson.

Birgit Blombäck SPF vill vara ordinarie i beslutsgruppen.

Mona Ahlström SKPF avd 220 stödjer Birgit Blombäcks val. Hon säger att Siri Åström är ersättare från Vision och ska inte representeras. Hon tycker att alla större förbund ska vara representerade.

CA

Rådet enas i följande förslag för ordinarie i beslutsgruppen:

- Karin Liljestrand (SKPF avd 40)
- Siv Nilsson (SKPF avd 220)
- Lennart Bark-Lindgren (PRO) samt
- Birgit Blombäck (SPF).

Som ersättare väljs:

- Allan Ågren (PRO Boden)
- Agneta Ekman (SPF)
- Mona Ahlström (SKPF avd 220) samt
- Elisabeth Johansson (SKPF avd 40)

§ 8 Diskussion inför möte med Ekonomikontoret avseende strategiska planen i april

Jenny Vikström kallar till möte. Vem ska delta från Pensionärsrådet? Tjänsten vill gärna ha ett enade yttrande från rådet. Jenny Vikström informerar att max tre personer deltar från Rådet. Det är ännu osäker om det blir ett fysiskt möte eller digitalt. Om de är med via Teams, kan de såklart sitta fler tillsammans.

Lennart Bark Lindgren anmäler sitt intresse att representera rådet.

Birgit Blombäck säger att man har inom föreningen haft förmötet och kommit in med förslag via förening.

Mona Ahlström påminner att har hon och Karin Liljestrand gjort ett inspel på strategiska planen.

Catarina Ask, kultur-, fritids- och ungdomsnämnden, informerar att tjänsten går genom strategiska planen med alla närvarande där även en politiskdiskussion ingår.

Mona Ahlström säger att alla förvaltningar lämnar ett utkast av det strategiska planen och sedan ska Pensionärsrådet komma med inspel. Hon framför att hon vill ha info via e-post i förväg.

Lars Wäppling resonerar att det handlar om två delar: hur föreningarna som organisation ska göra inspel samt hur rådet ska vara representerad. Det faller sig naturligt att beslutsgruppen är med vid dragningen och kan diskutera strategiska planen med rådet. Sen kan de särskilda organisationerna göra inspel.

Birgit Blombäck stödjer det och säger att beslutsgruppen bör delta och sedan stämma av med föreningarna.

Ordföranden bedömer att det är ok om beslutsgruppen deltar i dragning av strategiska planen.

Sekreteraren skickar beslutsgruppens namn till Jenny Wikström.

CA

§ 9 Remiss från socialnämnden – utreda möjligheten till att införa syn- och hörselinstruktörer i socialnämndens verksamheter

Eventuella remissvar skickas till socialförvaltning@boden.se senast den 4 april 2022.

Mona Ahlström inför att SKPF avd 220 ställer sig bakom det som föreslås angående syn- och hörselinstruktör.

Inga andra synpunkter framförs.

Beatrice Öman säger att Pensionärsrådets justerat protokoll skickas till socialförvaltningen som rådets svar.

Sekreteraren ser till att det blir gjort.

§ 10 Synpunkter om förstudiet om ishallen – utredning från KFU

Synpunkter sammanställs och lämnas till Staffan Eklund.

Mona Ahlström säger att SKPF avd 220 har inga synpunkter när det gäller förstudie om ishallen. Hon lutar på att kommunen kommer att lösa frågan på bästa sätt.

Inga andra synpunkter framförs.

Sekreteraren skickar justerat protokoll till Staffan Eklund.

§ 11 Information från styrelser och nämnder

Kommunstyrelsen

Claes Nordmark informerar att kriget i Ukraina gör att kommunen jobbar intensivt tillsammans med organisationer och föreningar i flera områden. Flyktingproblematiken verkar kunna vara större än krisen 2015. Claes Nordmark har samma dag varit på besök hos RIA Oasen/-Hela Människan och ser hur hjälp organiseras. Han fick träffa de som kommer från kriget och förstår lite av det dem går genom. Det känns bra, säger Claes Nordmark, med allt stöd som bodensarna har visat flyktingarna.

Socialnämnden

Beatrice Öman använder sin tid att utveckla svar på punkt § 9, om remissvar gällande hörsel- och syninstruktör. Norrbottens kommuner har varit med och tagit fram en handlingsplan där patienter och brukare medverkat. Förändring och ansvarsfördelning måste ske på system-, verksamhets- och individnivå. Beatrice Öman säger att en sådan diskussion kan tas till nästa rådsmöte där även hon skulle kunna prata om bland annat kvalitetsredovisning och kompetensförsörjning.

När det gäller ärendet § 9 är syftet att föreslå fullmäktige om hur rådet vill att det ska förändras. Kommunen och regionen har var sitt uppdrag men regionen levererar inte. Kommunala rådet för funktionsnedsatta (KRF) har kommit med svaret att tillstyrka förslaget men diskuterade även möjligheten att förstärka stödet till personer som inte har tillgång till kommunens insatser. Bodens kommun har fått hårt kritik från tillgänglighetsrådet där Beatrice Öman är ordförande.

Siv Nilsson säger att det finns ett stort behov av syn- och hörselinstruktörer. Via syn-och hörselcentralen får man hjälp via regionen men stödet falerar när man kommer hem. Personerna blir då lämnade utan stöd. Det fattats stöd inom hemtjänsten som inte har tid med

CA

detta. Det saknas särskilt stöd och kunskap kring syn- och hörselhjälpmedel, som ligger oanvända när till exempel batterier slutar fungera.

Beatrice Öman säger att om rådet anser att förslaget är bra ska man tillstyrka förslaget så att socialnämnden ska kunna föreslå fullmäktige att införa den funktion.

Gertrud Carlsson säger att det är en bra rapport, välunderbyggd. Hon tillstyrkar förslaget och får stöd av Siv Nilsson.

Justerat protokoll skickas till socialförvaltningen som rådets remissvar.

Arbetsmarknads- och utbildningsnämnden

Johan Lund informera att det byggs mycket inom skolorna i Boden. Mårängskola blir mycket större och förvaltningen kommer att inom kort bygga en ny förskola i Trångförs, vilket betyder en ökning av tillgängliga avdelningar. Nämnden även föreslår fullmäktige att godkänna nybygge av förskolan Kyrkläpen i centrum med 6 avdelningar. Förvaltningen har beslutat att inte fortsätta med avvecklingen av Björnsförskola eftersom kommunen behöver flera förskoleplatser.

Förvaltningen planerar att bygga en skola F-6 (förskoleklass till årskurs 6) inne i centrum där Sanden-korpenskolan är. Stureskolan planeras att flytta till Garnisområde. Skolan arbetar intensivt att ta emot flyktingar. Förra hösten har kommit många flyktingar som har sedan dess placerats efter bedömning och klassificeringar. Johan Lund var på väg till ett möte om flyktingar från Ukraina.

När det gäller Arbetsmarknadsdelen, arbetar man för att hitta vägar till att få i sysselsättning personer som står långt ifrån arbetsmarknaden.

Leif Blomkvist frågar om skolorna stora grupper. Kommer det att fortsätta?

Johan Lund svarar att redan 2017 beslutade förvaltningen och nämnden om att antalet barn per avdelning ska ner från 17 till 15 platser för avdelning. Syftet med beslutet 2017 är att minska barngrupperna men vi är inte där än.

Siv Nilsson undrar om Stureskola kan bli mer integrerad om den flyttas till Garnisområdet. Hon upplever att det är bra med blandning av elever.

Johan Lund säger att det är en väldigt bra fråga. Skolorna är idag organiserade att de delar rektor för högstadie (Brönja och Stureskolan) just för att förbättra integreringen och socioekonomiskt blandning. Johan Lund säger att de arbetar för att motverka segregation, successiv, helt i linje med 2021 års grundskolarutredning.

Kultur-, fritids- och ungdomsnämnden

Catarina Ask informerar att krisledning är i gång. En väg in. Idag kan man läsa i tidningen om att badhuset erbjuder 200 badbiljetter till flyktingarna med skänkta badhandukkar. Fint att alla bidrar. När det gäller ishallen säger Catarina Ask att det är bra att ni lutar på politiken. Det som ska tas ställning till är renovering eller nybygge. Alla remiss ska vara inen 31:a mars. Slutet av april månad skickas ärendet till fullmäktige. Biblioteksverksamhet samt Försvars-

CA

museet är i full gång och vårprogrammet finns på Facebook. Pagla har bra skyddsspår. Många elstäder och ved tillhandahölls men det tråkiga är att veden försvinner på kvällen och natten.

Lennart Bark Lindgren meddelar via telefon att han och barnbarnet tycker att den nya ridhusanläggningen är fantastisk. Angående filmfestivalen i Harads så vill Lennart även säga att det hade uppskattats om en representant från KFU eller någon annan representant från kommunen varit närvarande.

Miljö- och byggnadsnämnden

Glenn Blom informerar att Miljö- och byggnadsnämnden genomfördes förra vecka och att Bodenssågen inkom med en begäran om förlängd tid avseende åtgärder kring föreningarna. Man har hittat mycket förhöjda halter av arsenik i marken. Enig nämnd beslutade om att medge förlängd tid så att företaget ska kunna åtgärda det.

Samhällsbyggnadsnämnden

Sead Maglic informerar att förvaltningen håller högre effektivitet i verksamhet då pandemin ligger bakom oss. Tyvärr kastas man i en ny kris pga kriget i Ukraina. Pågående anläggningsprojekt påverkas på grund av materialbrister och prishöjningar och bränslepriser. Detta betyder utmaningar inför budget. Hårdnad konkurrens avseende kompetensförsörjning. Totalt 14 buss- och tågetlinjer försvinner, vilket inte går i linje med samhällsutveckling i Boden och närområdet. Samtal förs med Älvsbyn för att återinföra bussturer. Kommunen är i samtal med den regionala trafikmyndigheten, som fick Bodens kommuns synpunkter. Förvaltningen arbetar med att ta fram årsbudget och planera för det mycket komplexa arbetet med att ansluta det nya industriområdet till kommunal VA-nätet.

Mona Ahlström undrar om hur ska man kunna ta hand om alla äldre personer om kriget kommer. Har socialtjänsten plan om hur vi ska hantera äldre?

Beatrice Öman säger att krisledningorganisationen är i gång där man tar fram en lång lista med åtgärder. Hela beredskapskedjan finns planerade. Förslag till nästa Pensionärsrådet: att bjuda in krisledningsorganisationen för en dragning.

§ 12 Övriga frågor

Frågor till KPR 16 mars 2022 från avd 220 Boden besvaras av Siv Stålnacke, Catharina Liljeholm och Mats Björk, socialförvaltningen; Roger Jäderström, fastighetsförvaltningen; Lena-Mari Johansson, anhörigkonsulent samt Carola Medelid, trafikenheten, Tekniska.

1. Obesvarad fråga 1.12 -21: Hur ser planeringen av ombyggnationen Å-Center ut? När blir organisationerna delaktiga?

Catharina Liljeholm säger att i dagsläget kvarstår begränsningar i aktiviteter på Åcenter där man har behövt skydda verksamhet pga tidigare fortsatt hög smittspridning. Nu har man fått positiva besked från smittskydd om att smittskydd har sakta börjat minska. Regionen erbjuder nu andra påfyllnadsdos till alla 80-åringar, de på äldreboende och de som har hemtjänst och hemsjukvård. Det står kvar begränsningar med besök; man måste boka besök och vidta skyddsåtgärder. Svedjebacka lånar också lägenheter på Åcenter. Så

CA

fort smittspridningen minskar och man är vaccinerad ska man kunna ha tillgång till Åcenter.

Siv Nilsson säger att man borde planera med ombyggnad av Åcenter. Upplevelse är att det bara sjukts framför sig och inte blir klar. Vad ska Åcenter innehålla? Viktigt att man bli färdig med planering till pandemin är över.

Catarina Liljeholm informerar att workshop med arkitekt har pausats på grund av pandemin. Hon förväntar kunna återta dessa workshops när pandemin minskar i kraft.

Ulla Fält Zetterlund frågar kring en träff som skulle äga rum kring äldreomsorg.

Catarina Liljeholm bekräftar och säger att det var tänkt att ordna en äldreomsorgsdag. Både datum och dagordning var klar men omikronsmittspridning kom emellan och allt avbokades.

1.1 Är åtgärder budgeterade, och med hur mycket i så fall?

Catarina Liljeholm säger att de är inte klara med investeringsbudget 2022. Där bland Åcenter och renoveringarna på Svedjebacka.

2. "Vision det goda livet" – varför har pensionärsorganisationerna (i vart fall skpf avd 220) inte blivit involverade?

Ann Sundberg och Linnéa Byberg svarade på de i § 6.

3. Utökning med 18-20 resp 36 boendeplatser på Erikslunden - hur ser tidsplaneringen ut?

Catarina Liljeholm informerar att ombyggnationen av 18 till 20 platser ska dröja 18 till 24 månader. Det är mycket som ska göras i den gamla vårdcentralen. Ytterligare tid har tillkommit pga flyktingkrisen. Region Norrbotten har bett kommunen att låna gamla Erikslunds hälsocentral under tiden en ny hälsocentral byggs i Boden. Det blir då en fördröjning av demensplatserna. Under den perioden har man 20 platser på Ågården.

4. Hur långt har frågan om Demenscentrum kommit?

Catharina Liljeholm säger att uppdraget gällande boendeutredning är tidsplanen att tillhandahålla 18 till 20 platserna inom 3 år då regionen lånar hälsocentralslokalerna. Planen är att bygga 2025-2026. Inga väsentliga förändringar annat än det sista med hög tryck på grund av flyktingkrisen.

5. Anhörigstöd för de som vårdar demenssjuka – det är många som vårdas av anhöriga eftersom det är brist på boendeplatser. Vilket stöd ger kommunen de anhöriga och i vilken omfattning är det möjligt att få stödet?

Lena Mari Johansson informerar och distribuerar broschyrer till alla. Anhörigstöd ges till de som har en familjemedlem med funktionsnedsättning eller långvarig sjukdom. Det behövs inga biståndsbeslut och det är kostnadsfri att komma till anhöriggrupp som leds av

CA

Lena Mari Johansson. Där har man möjlighet även till enskilda samtal och social information. "Drop in"-verksamhet på Erikslund finns mellan kl. 12 och 16 alla tisdagar. Biståndsbeslut krävs för avlastning, korttidsvistelse, växelvård eller dagverksamhet på Erikslund (demensdiagnos). Barn som är anhörig får stöd av socialsekreterare. Detsamma gäller anhöriga vid missbrukssjukdom.

Siv Nilsson resonerar att det finns mycket anhörigstöd som är bra men det är för få boendeplatser för demenssjuka. Det är även svårt att komma in på korttids, vilket blir en belastning till anhöriga. Hon förespråkar att socialförvaltningen skulle skapa en till dagverksamhet samt mer möjlighet till avlastning. Det är viktigt att ta ett krafttag och agera nu eftersom platserna på Erikslund dröjer.

6. Kvalitetsuppföljningen i demensvården – vilka system (SweDEM? BPSD? Annat?) används och hur ser resultaten ut?

Siv Stålnacke, Medicinskansvarig sjuksköterska, informerar att det som används är BPSD. Det är dock oklart om Erikslunden använder sig av det. Det är också oklart i vilken omfattning det används på Sturegården. **Catarina Liljeholm**, socialchefen, svarar vidare att om råden önskar ett fördjupat svar inom detta område får socialförvaltningen återkomma. Då kan Inger Sundelin, demensvårdsutvecklare bjudas in.

Siv Nilsson tycker att det är en bra idé att demensvårdsutvecklare ska komma till nästa möte. Viktigt att veta hur går det med Demenscentrum, hur jobbar man för att utveckla demensvårdsfråga.

7. Vilken effekt har poolen haft på omfattningen av timvikarier i äldrevården?

Mats Björk informerar att poolenseffekter är svårt att uppskatta eftersom behov av vikarier varierar. Socialförvaltningens verksamheter kan kanske betraktas som "anorektiska" kring anställd personal: 30 % var vikarier. I samband med införande av vikariepoolen sjönk den ner till 23%. Hur mycket av personal i poolen som har blivit uppbokat? Siffror visar att 93% av de som ingår i poolen har använts inom hemtjänst.

8. Ytrenoeringen vid Svedjebacka – hur ser tidsplanen ut?

Catarina Liljeholm säger att förvaltningen följer tidsplan, det blir klar till sommaren.

9. Kan vi få en samlad information om avgifterna inom äldreomsorgen? (Trygghetslarm, Hemtjänsttaxa, Hemsjukvårdsavgift, Omvårdnadsavgift i säbo, Avgift för förbrukningsartiklar i säbo, Kost)

Mats Björk skickar broschyrer som samtliga representanter får.

Mona Ahlgren säger att hon är nöjd med information.

10. Tillgängligheten i stadshuset behöver förbättras. Enligt uppgift är det inte tillåtet att besöka ens entréplan (medborgarservice) iförd "spikskor".

CA

Roger Jäderström informerar. Det finns mattlösning som skulle kunna installeras i entréplanen. Viktigt med taktilamarkeringar för personer med funktionsnedsättningar. Spikskorna förstör golvet.

Elisabeth Johansson säger att man kan ha innesko.

Birgit Blombäck undrar kring trappen vid utgången av stadshuset, m det ska placeras räcket.

Roger Jäderström informerar att det kommer att göras men att ombyggnation sker i samband med att man bygger om arkivet som finns under trappan. När det är gjort kommer även kommunhusets entré göras om.

Mona Ahlström säger att problemet med förbjudet att komma in i stadshuset med spikskor är att det blir svårt att nå Medborgaservice. Kan man inte flytta Medborgaservice?

Ordföranden säger att det inte kommer att göras pga andra prioriteringar. Det är bättre att fokusera på att lägga en matta.

Catarina Ask undrar om det inte går att ha en gummimatta framför medborgaservice?

Roger Jäderström säger att det är möjligt men att de skulle i så fall behöva ta bort de taktiplattor för synskadade som finns på golvet och bygga om.

Beslutsgruppen för både Pensionärsrådet och Rådet för funktionsnedsatta uppmanas att ta kontakt med Roger Jäderström för fortsatt dialog om eventuella förändringar.

11. Isgata skapas på trottoar. Från taket på det gröna kommunägda huset vid Kyrkgatan mittemot 43:ans garage rinner smältvatten rakt ner på trottoaren. Skaderisk för äldre och andra som promenerar där. Vi vill ha detta åtgärdat.

Roger Jäderström säger att detta ska felanmälas först via e-tjänsten eller vid Medborgarservice. Upplever man att felet inte är åtgärdat får man återkoppla till den ansvarige.

12. Pensionärsrabatt lokaltrafiken. Hur många 500-kronorskort såldes 2021?

Carola Medelid informerar via mejl att under 2021 såldes 30 st pensionärskort.

Claes Nordmark, ordförande fram till § 10 och § 12.



Catarina Ask, ordförande delar av §§ 11 fram tills slutet.

Leif Blomkvist
Leif Blomkvist, justerare

Signering

Följande parter har signerat detta dokument

Namn: Claes Nordmark

Datum: 2022-03-23 08:14

Signerat kryptografiskt SHA-256 hashvärde:

500396D17041CAB7BF196041F44DF05F7EC6A6CA9DC9FBAAA6F6B1B2786AF612

Namn: Maria Fabriani

Datum: 2022-03-23 08:03

Signerat kryptografiskt SHA-256 hashvärde:

500396D17041CAB7BF196041F44DF05F7EC6A6CA9DC9FBAAA6F6B1B2786AF612